Копия

Дело № 2-630/2026

УИД 24RS0032-01-2025-006324-24

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 22 января 2026г.

Ленинский районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Кийкова С.Г.,

при секретаре Горобцовой А.О.,

с участием: истца ФИО1,

представителя ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Красноярскому краю по доверенности ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Красноярскому краю о признании действий незаконными, возложении обязанности,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском (с учетом уточнения) к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Красноярскому краю о признании незаконным решений пенсионного органа от 28 июля 2025г. об отказе в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей ФИО3, ФИО4 и ФИО5 и возложении на пенсионный орган обязанности назначить ей ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей указанных детей с даты первоначального обрашения – с 16 июля 2025г., требования мотивируя тем, что 16 июля 2025г. ею (ФИО1) на портале Госуслуги была заполнена форма заявления на продление ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вместе с тем, пенсионным органом вынесены решения об отказе в назначении пособия, основанием которых являлось «превышение размера среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума). 03 августа 2025г., 02 сентября 2025г., 01 октября 2025г. и 01 ноября 2025г. ФИО1 подавала заявления в пенсионный орган, однако, на ее заявления были приняты решения об отказе. Между тем, истец полагает приняты решения необоснованными, поскольку в расчет размера среднедушевого дохода ее семьи пенсионным органом необоснованно включены: материальная помощь в связи со смертью родственника в размере 179 520 руб. и трудовые доходы несовершеннолетних, обучающихся в образовательной организации по очной форме обучения, что прямо противоречит положениям действующего законодательства. С учетом вычета вышеуказанных сумм общий доход семьи на человека составит 17 507 руб. 66 коп., что подпадает под критерии при назначении и выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала по основаниям, указанным в иске и уточнении.

Представитель ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ (ГУ) по Красноярскому краю по доверенности ФИО2 в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, нарушений в предоставлении государственной услуги по назначению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей не усмотрела, полагала, что расчет среднедушевого дохода семьи ФИО1 обоснованным, осуществленным на основании сведений, поступивших из компетентных органов. Одновременно с этим, представитель ответчика в судебном заседании просила взять за основу расчет среднедушевого дохода семьи ФИО1 от 22 декабря 2025г. пункт 7, предоставленный по запросу суда 25 декабря 2025г., который в полной мере соответствует отзыву пенсионного органа от 20 января 2026г.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительного предмета спора, ООО ДНС «Ритейл» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом, причины не явки суду не известны, ходатайств об отложении и рассмотрении дела в свое отсутствие не поступало.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, находит требования истца ФИО1 подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Российская Федерация – социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации).

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

Федеральным законом от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее также - Федеральный закон от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Статьей 3 Федерального закона от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ в числе видов государственных пособий гражданам, имеющим детей, предусмотрено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (абзац третий части 1 статьи 3 Федерального закона).

В части 2 статьи 3 Федерального закона от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ предусмотрено, что порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной данным федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Частью 1 статьи 9 Федерального закона от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ определено, что право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью шестой статьи 9 данного федерального закона, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия.

При определении права на ежемесячное пособие учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей) в соответствии с порядком и условиями назначения и выплаты указанного пособия, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации (часть 5 статьи 9 Федерального закона от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ).

В силу части 6 статьи 9 Федерального закона от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

В состав семьи, учитываемый при определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка и при расчете среднедушевого дохода семьи, включаются заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам) (часть 7 статьи 9 Федерального закона от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ).

Согласно статье 9.1 Федерального закона от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, назначается при обращении женщины после наступления срока беременности двенадцать недель и выплачивается за период начиная с месяца постановки ее на учет в медицинской организации (но не ранее наступления срока беременности шесть недель) до месяца родов или прерывания беременности (включительно). Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка выплачивается за полный месяц независимо от даты наступления срока беременности шесть недель, даты родов или прерывания беременности, даты рождения ребенка, даты достижения ребенком возраста 17 лет или даты обращения за назначением указанного пособия. В случае, если женщина получала ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в период беременности, указанное пособие в случае рождения ребенка назначается и выплачивается с месяца, следующего за месяцем его рождения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022г. № 2330 утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее также - Правила, Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка).

Пунктом 2 Правил установлено, что право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется, в том числе, беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель).

Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (пункт 3 Правил).

При назначении единого пособия применяется комплексная оценка нуждаемости, то есть учитывается не только доход, но и имущественная обеспеченность (движимое и недвижимое имущество), а также финансовые активы (вклады в банках).

Пунктом 14 Порядка № 2330 определено, что ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Назначение ежемесячного пособия в очередном году осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в котором истекает срок, на который ежемесячное пособие было назначено, по заявлению о назначении ежемесячного пособия.

В пункте 31 Правил перечислены основания для отказа в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, одним из которых является превышение размера среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения (подпункт «б» названного пункта Правил).

Пунктом 45 вышеуказанного Порядка утвержден состав семьи, определяемый на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия и учитываемый при определении права на получение ежемесячного пособия и при расчете среднедушевого дохода семьи, включаются заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам).

В пункте 47 Правил перечислены виды доходов, полученные в денежной форме, учитываемые при расчете среднедушевого дохода семьи.

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением ежемесячного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи (пункт 48 Правил).

При иных установленных сроках расчета и выплаты доходов сумма полученных доходов делится на количество месяцев, за которые она начислена, и учитывается в доходах семьи за те месяцы, которые приходятся на расчетный период (пункт 49 Правил).

На основании п. 52 (1) Порядка № 2330 доходы, указанные в подпунктах «а» и «ж» пункта 47 настоящих Правил, не учитываются, если они были получены детьми, возраст которых в расчетном периоде, предусмотренном пунктом 48 настоящих Правил, составлял менее 18 лет и которые в указанный период обучались в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации и (или) образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучения только по дополнительным образовательным программам) не менее 6 месяцев.

Пунктом 53 Порядка № 2330 определены виды доходов, которые не учитываются при расчете среднедушевого дохода.

Согласно п.54 Порядка № 2330 доходы каждого члена семьи учитываются до вычета налогов в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п. 58 Порядка № 2330 среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением ежемесячного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

Согласно постановлению Правительства Красноярского края от 16 июля 2024г. № 517-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края на 2025 год» величина прожиточного минимума на душу населения с 01 января 2025г. для г. Красноярска, Красноярского края составляет 18 625 руб., для детей – 18 066 руб.

Из изложенных нормативных положений в их взаимосвязи следует, что в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, особая забота со стороны государства направлена на принятие мер по поддержке материального благополучия семей с детьми. Предоставление некоторых видов государственной социальной поддержки семьям, имеющим детей, обусловлено тем, что их среднедушевой доход ниже определенной величины прожиточного минимума в соответствующем субъекте Российской Федерации, и направлено на поддержание уровня жизни этих семей.

Одной из таких мер социальной поддержки является выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренная Федеральным законом от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ, право на получение которой возникает в том числе в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства заявителя. Для расчета среднедушевого дохода семьи учитываются доходы, полученные именно членами семьи в денежной форме за двенадцать календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия.

К членам семьи при определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка и при расчете среднедушевого дохода семьи относятся супруг (супруга) заявителя, его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам). При этом состав семьи определяется на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия и учитывается при определении права на получение ежемесячного пособия и при расчете среднедушевого дохода семьи.

Таким образом, при расчете размера среднедушевого дохода семьи с целью назначения меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка учету подлежат денежные средства, которые получены членами семьи в качестве определенного законом вида дохода, то есть являются доходом членов семьи.

Как видно из материалов дела и установлено в судебном заседании, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГг. обратилась в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием на каждого ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 9-10, 11-12, 13-14, 21). Заявлению присвоен номер ЗЕП-325-000938888.

Решениями от 28 июля 2025г. ОСФР по Красноярскому краю ФИО1 было отказано в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ФИО3, ФИО4 и ФИО5 (л.д. 79, 80, 81), причина отказа – превышение размера среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения. Аналогичные отказы вынесены ОСФР по Красноярскому краю 15 августа 2025 г. (л.д. 84, 85,86), 12 сентября 2025 г. (л.д. 89, 90, 91), 07 октября 2025 г. (л.д. 94,95, 96), 07 ноября 2025 г. (л.д. 99,100,101) и 27 ноября 2025 г. (л.д. 104,105,106).

Из представленного по запросу суда ОСФР по Красноярскому краю расчета от 22 декабря 2025г. следует, что расчет среднедушевого дохода семьи ФИО1 осуществлен на основании сведений, поступивших из компетентных органов: в сумму дохода ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, включена, в том числе, материальная помощь, выплаченная работодателем в связи со смертью родителей, в размере 179 520 руб.; в доход несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в сумму дохода включена, в том числе, финансовая поддержка гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах в размере 20 042 руб. 10 коп.; в доход несовершеннолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, в сумму дохода включена, в том числе, финансовая поддержка гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах в размере 11 466 руб. (л.д. 116-120).

Вышеуказанный расчет представителем ответчика был поддержан и в судебном заседании.

Вместе с тем, суд полагает, что включение в расчет среднедушевого дохода семьи ФИО1 при определении права на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей материальной помощи, выплаченной истцу работодателем в связи со смертью родителей, в размере 179 520 руб., а также финансовой поддержки гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах, выплаченной несовершеннолетним ФИО4 и ФИО5 в размере 20 042 руб. 10 коп. и 11 466 руб. соответственно, прямо противоречит правовым нормам, регулирующим спорные правоотношения.

Так, в силу прямого указания закона, а именно п. 52 (1) Порядка № 2330, доходы, указанные в подпунктах «а» и «ж» пункта 47 настоящих Правил, не учитываются, если они были получены детьми, возраст которых в расчетном периоде, предусмотренном пунктом 48 настоящих Правил, составлял менее 18 лет и которые в указанный период обучались в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации и (или) образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучения только по дополнительным образовательным программам) не менее 6 месяцев.

Финансовая поддержка гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в оплачиваемых работах временного характера или оплачиваемых общественных работах, выплаченная несовершеннолетним ФИО4 (

<

данные изъяты>) и ФИО5 (

<

данные изъяты>) в размере 20 042 руб. 10 коп. и 11 466 руб. соответственно, как раз и является доходом, указанным в подпунктах «а» и «ж» пункта 47 настоящих Правил, и данный вид дохода был получен детьми, возраст которых составлял менее 18 лет, которые обучались в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации и (или) образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучения только по дополнительным образовательным программам) не менее 6 месяцев.

В связи с чем, суд полагает, что данный вид дохода необоснованно был включен ОСФР по Красноярскому краю в расчет среднедушевого дохода семьи ФИО1 при определении права на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ФИО3, ФИО4 и ФИО5

Кроме того, из документов, представленных 

<

данные изъяты> следует, что на основании приказа от 08 апреля 2025г. № 960 ФИО7 была выплачена материальная помощь по случаю смерти члена семьи в размере 89 760 руб. на основании личного заявления работника от 08 апреля 2024 г. и свидетельства о смерти III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 42-44, 47); на основании приказа от 06 марта 2025 г. № 596 ФИО7 была выплачена материальная помощь по случаю смерти члена семьи в размере 89 760 руб. на основании личного заявления работника от 06 марта 2025 г. и свидетельства о смерти III-БА № от ДД.ММ.ГГГГг. (л.д. 48-50, 53).

Согласно п.3.5 Положения о выплате материальной помощи, утвержденного приказом 

<

данные изъяты>» от 13 ноября 2023г. № 27, суммы материальной помощи не учитываются в составе расходов, признаваемых при исчислении налога на прибыль, и не облагаются страховыми взносами (л.д.55-56).

Данный факт также отражен в выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО1, согласно которой выплаченная материальная помощь по случаю смерти члена семьи в ней не отражена, а, соответственно, не облагается страховыми взносами.

Исходя из взаимосвязанного толкования положений законодательства, регулирующего спорные правоотношения, и совокупности исследованных судом доказательств, а также из характера и природы материальной помощи, выплаченной по случаю смерти члена семьи, суд приходит к выводу о том, что данный вид помощи носит компенсационный характер, и выплачивается работнику, который уже понес расходы в связи со смертью члена семьи, а, соответственно, не может являться по своей правовой природе доходом, что также подтверждается и ст.217 НК РФ, согласно которой не подлежат налогообложению суммы единовременных выплат, осуществляемых работодателями членам семьи умершего работника.

В связи с чем, суд полагает, что материальная помощь, выплаченная ФИО1 работодателем в связи со смертью родителей, в размере 179 520 руб. необоснованно была включена ОСФР по Красноярскому краю в расчет среднедушевого дохода семьи ФИО1 при определении права на назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ФИО3, ФИО4 и ФИО5

В этой связи, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования ФИО1, признать незаконными решения пенсионного органа от 28 июля 2025г. об отказе в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей ФИО3, ФИО4 и ФИО5 и возложить на пенсионный орган обязанность назначить ФИО1 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей ФИО3, ФИО4 и ФИО5 с даты первоначального обрашения – с ДД.ММ.ГГГГ

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Красноярскому краю о признании действий незаконными, возложении обязанности, удовлетворить.

Признать незаконными решения Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Красноярскому краю от 28 июля 2025г. об отказе в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей ФИО3, ФИО4 и ФИО10 ФИО14.

Возложить на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Красноярскому краю обязанность назначить ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей ФИО3, ФИО4 и ФИО10 ФИО15 ФИО6 с даты первоначального обращения – с 16 июля 2025г.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда в течение 30 дней с момента составления мотивированного текста судебного решения путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд города Красноярска.

Судья Кийков С.Г.